Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад
№ 2 «Колосок»

«___» август 2023 г.                    Приказ                                               №_____

Об установлении противопожарного режима

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников, сотрудников МБДОУ детский сад № 2 «Колосок», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации".

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в МБДОУ детский сад № 2 «Колосок» противопожарный режим.
2. Ответственному за пожарную безопасность заведующею хозяйством Кончатную А.Н.
· регулярно проверять состояние складских помещений, не допускать складирование в них мебели, легковоспламеняющихся и горючих веществ;
· регулярно проводить осмотр средств пожаротушения;
· следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и специально оборудованных местах в здании;
· содержать свободными запасные выходы из здания;
· не допускать сжигание мусора на территории;
· осуществлять своевременную перезарядку огнетушителей;
· своевременно проводить инструктаж с сотрудниками по пожарной безопасности два раза в год и в период проведения новогодних мероприятий;
· иметь фонари на случай отключения электроэнергии;
3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную безопасность в момент возникновения пожара, возложить ответственность за организацию эвакуации воспитанников и работников на дежурного администратора.
Действия дежурного администратора:
· незамедлительно сообщить о пожаре по телефону «01», «112»;
· организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с Планом эвакуации;
· до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися средствами;
· организовать встречу пожарной машины и сопровождение ее к месту пожара
4. Заведующей хозяйством Кончатной А.Н. перед началом массовых мероприятий тщательно проверять все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности и наличие средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики.
5. В случае возникновения пожара (чрезвычайных ситуаций) оказывать помощь при эвакуации детей всем сотрудникам ДОУ, а именно:
	Этаж
	Группа
	Ответственные сотрудники

	1 этаж
	«Вишенки»
	Воспитатели групп (согласно графика работы):
Текучева Е.А., Петерс Т. В.
Помощник воспитателя Должикова Е.В.
Должикова О.Н.( помощник воспитателя)
Ильяшова Н.В. (бухгалтер)
Лысенко Э.Э. (делопроизводитель)

	«Пчелки»
	Воспитатели групп (согласно графика работы):
Мудрова Н.А., Стебловская В.Г.
Младший воспитатель Еременко Л.О.
Бородина А.В. (кух.рабочая)
Синенко М.В. (повор)

	2 этаж
	«Солнышко»
	Воспитатели групп (согласно графика работы):
Толстая Н.В., Босякова О.А.
Младший воспитатель Иваненко Я.С.
Титова Т.А. (машинист по стирком)

	«Капелька»
	Воспитатели групп (согласно графика работы):
Плешко Е.В., Стеблоаская В.Г.
Младший воспитатель Иванова Н.В.
Попова Л.С. (музыкальный руководитель)

	«Казачата»
	Воспитатели групп (согласно графика работы):
Белозерова Н.В., Петерс Т.В.
Младший воспитатель Жукова Н.В.
Кузнецова С.И. (повор)

Общее  руководство за эвакуацией детей и сотрудников осуществляют старшие воспитатели:
      правое крыло здания – старший воспитатель Белова Ю.Г.
      левое крыло здания – старший воспитатель Цветкова М.А.
6. В случае возникновения пожара, ответственным сотрудникам действовать в соответствии с Планом (Приложение 1).
7. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на организаторов данных мероприятий.
8. Ответственность за оказание первой помощи возложить на медсестру Юрченко С. А.
9. Ответственному за пожарную безопасность заведующей хозяйством Кончатной А.Н проводить тренировочные занятия по эвакуации один раз в квартал в соответствии с графиком проведения тренировок.
10. Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной безопасности.
11. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в течение рабочего дня.
12. Контроль  исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Заведующий
МБДОУ Детский сад № 2 «Колосок»                           ________________ Глебова Н.В.

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ Детский сад № 2 Колосок
_____________ Н.В. Глебова
___.___.20___ г.

ПЛАН
Действий ответственных лиц, в случае возникновения возгорания
(и при проведении тренировок по эвакуации)

Цель тренировки: отработка практических навыков по быстрой и безопасной эвакуации персонала и воспитанников в условиях очага возгорания.

	№ п/п
	Этапы
	Ответственное лицо

	1.
	Оповещение персонала и воспитанников о пожаре звуковым сигналом.

	Заведующий хозяйством Кончатная А.Н. (В ее отсутствие – Воробьева Н.В.)

	2.
	Перекрытие очага возгорания и предупреждение работников о невозможности эвакуации через него

	Заместитель Заведующей по ВМР Апетнакян А.А.
(В ее отсутствие – Лысенко Э.Э.)

	3.
	Условное сообщение в пожарную часть о случившемся по телефону 01, моб. - 112

	Заведующий хозяйством Кончатная А.Н. (В ее отсутствие – Воробьева Н.В.)

	4.
	Встреча пожарной машины, обозначение очага возгорания
	Заведующий хозяйством Кончатная А.Н. (В ее отсутствие – Воробьева Н.В.)

	5.
	Проведение мероприятий по проверке помещений на предмет нахождения людей, не успевших эвакуироваться.
	Заместитель Заведующей по ВМР Апетнакян А.А.
(В ее отсутствие – Лысенко Э.Э.)

	6.
	Сверка списков воспитанников и личного состава, подлежащих эвакуации
	Заместитель Заведующей по ВМР Апетнакян А.А.
(В ее отсутствие – Лысенко Э.Э.)

	7.
	Отключение звукового сигнала о прекращении практической тренировки по отработке плана эвакуации при пожаре
	Заместитель Заведующей по ВМР Апетнакян А.А.
(В ее отсутствие – Лысенко Э.Э.)

	8.
	Подведение итогов тренировки действий людей при эвакуации

	Заведующий хозяйством Кончатная А.Н., Заместитель Заведующей по ВМР Апетнакян А.А.